
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 

 
Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 74689.74689/2021 
 
Determinazione n. 2107 del 02/09/2021 
 
Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19: SECONDO BANDO PER L'EROGAZIONE DI UN 
CONTRIBUTO ECONOMICO (FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00) A SOSTEGNO DELL'ONERE DI 
LOCAZIONE PER LE SEDI OPERATIVE DI MANTOVA DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE 
(A.P.S) E ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V) 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATI: 

 la D.C.C. n. 58/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”; 

 la D.G.C. n. 6/2021 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione – Anno 2021”;  

 la D.C.C. n. 26/2021 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 
2021 – 2023”;  

 la D.C.C. n. 46/2021 avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di bilancio – assestamento generale 
anno 2021”;  

 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

 lo Statuto del Comune di Mantova; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 

 il Decreto del Sindaco n. PS 50/117/2021 del 03/04/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 

 
DATO ATTO che: 

 la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente; 

 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
TENUTO CONTO che il perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid-19 e le misure di 
contenimento volte a fronteggiarla hanno avuto un inevitabile riflesso sul tessuto sociale della 
Città, incidendo anche sulle molteplici attività che vengono svolte dalle associazioni e dai 
concessionari delle aree e dei locali di proprietà del Comune di Mantova;  
 
ATTESO che, a fronte di tali conseguenze nonché di quelle che hanno inciso sulla sfera 
economica delle famiglie e delle attività del territorio, l’Amministrazione ha inteso costruire un 
articolato progetto di rilancio della Città, denominato “Piano Mantova”; 
 
RILEVATO che nell’ambito di tale Progetto è emersa la necessità di adottare un Piano Mantova 
volto al Welfare locale (di seguito Piano Mantova Welfare) in grado di programmare e attivare 
politiche e interventi strutturati, integrati e multidimensionali a favore:  

- degli anziani fragili, della silver age e dei caregiver familiari; 
- delle fragilità e delle situazioni di possibile emarginazione ed isolamento sociale, anche 

nuove ed emergenti in conseguenza della pandemia;  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

con risposte e strumenti che possano essere attivati in considerazione dei bisogni raccolti dalle 
realtà associative del territorio e dall’osservatorio delle fragilità; 
 

ATTESO che il Comune di Mantova:  

 a seguito della situazione di emergenza sanitaria da Covid-19 ha attivato servizi nuovi e mai 
sperimentati prima i quali, passata la fase acuta, dovranno essere riorganizzati e sistematizzati 
al fine di garantire continuità di sostegno alle fasce più deboli della popolazione;  

 da sempre sostiene l’importanza delle politiche di condivisione e di co-progettazione con gli 
attori del Terzo Settore al fine di elaborare strategie di intervento mirate all’assistenza e al 
sostegno delle fragilità presenti nel territorio e attribuisce valore alla partecipazione dei suddetti 
soggetti, sia a livello organizzativo sia nella fase della realizzazione concreta degli obiettivi 
prefissati;  

 riconosce già forme di associazionismo dedicato, con radicamento territoriale e di comprovata 
esperienza, generative di interventi a favore della popolazione anziana e/o fragile, che 
andranno necessariamente potenziati e armonizzati con il Piano in oggetto;  

 

VISTA la D.G.C. n. 147 del 21/07/2020 avente ad oggetto «PIANO MANTOVA Settore Welfare - 
Azioni e attività a favore di anziani e soggetti fragili: approvazione Patto di Comunità - Atto di 
indirizzo» con la quale è stato approvato il Patto di Comunità, cioè un accordo siglato dal Comune 
di Mantova e dai Soggetti appartenenti al Terzo Settore;  

 

TENUTO CONTO che, sempre con D.G.C. n. 147 del 21/07/2020 avente ad oggetto «PIANO 
MANTOVA Settore Welfare - Azioni e attività a favore di anziani e soggetti fragili: approvazione 
Patto di Comunità - Atto di indirizzo», si è stabilito di erogare – a rimborso – un contributo massimo 
di € 2.500,00 a tutte le Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S) e le Organizzazioni di 
Volontariato (O.D.V) la cui sede operativa di Mantova sia in locazione nel libero mercato, che 
hanno sottoscritto il suddetto Patto di Comunità;  
 
RICHIAMATE:  

- la Determinazione Dirigenziale n. 1933 del 03/09/2020 avente ad oggetto «BANDO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE DOMANDE PRESENTATE DA APS 

E ODV VOLTE AD OTTENERE L'EROGAZIONE, A RIMBORSO, DI UN CONTRIBUTO 

MASSIMO DI € 2.500,00 PER LE SPESE SOSTENUTE PER LA LOCAZIONE DELLA 

PROPRIA SEDE OPERATIVA DI MANTOVA»;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2781 del 01/12/2020 avente ad oggetto «EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 - BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE 

DOMANDE PRESENTATE DA APS E ODV VOLTE AD OTTENERE L'EROGAZIONE, A 

RIMBORSO, DI UN CONTRIBUTO MASSIMO DI € 2.500,00 PER LE SPESE 

SOSTENUTE PER LA LOCAZIONE DELLA PROPRIA SEDE OPERATIVA DI 

MANTOVA»; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3068 del 16/12/2020 avente ad oggetto «RIAPERTURA 

TERMINI - BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE DOMANDE 

PRESENTATE DA APS E ODV VOLTE AD OTTENERE L'EROGAZIONE, A RIMBORSO, 

DI UN CONTRIBUTO MASSIMO DI € 2.500,00 PER LE SPESE SOSTENUTE PER LA 

LOCAZIONE DELLA PROPRIA SEDE OPERATIVA DI MANTOVA»; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3272 del 29/12/2020 avente ad oggetto «EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 - BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE 

DOMANDE PRESENTATE DA APS E ODV VOLTE AD OTTENERE L'EROGAZIONE, A 

RIMBORSO, DI UN CONTRIBUTO MASSIMO DI € 2.500,00 PER LE SPESE 

SOSTENUTE PER LA LOCAZIONE DELLA PROPRIA SEDE OPERATIVA DI MANTOVA - 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE II TRANCHE»; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

- la Determinazione Dirigenziale n. 627 del 16/03/2021 avente ad oggetto «EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19 - BANDO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DELLE 

DOMANDE PRESENTATE DA APS E ODV VOLTE AD OTTENERE L'EROGAZIONE, A 

RIMBORSO, DI UN CONTRIBUTO MASSIMO DI € 2.500,00 PER LE SPESE 

SOSTENUTE PER LA LOCAZIONE DELLA PROPRIA SEDE OPERATIVA DI MANTOVA - 

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE»; 

 
VERIFICATO che le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione (€ 50.000,00) non sono 
state saturate, come si evince dalle succitate Determinazioni Dirigenziali;  
 
RITENUTO pertanto di indire, visto il perdurare dell’emergenza sanitaria da Covid-19, un nuovo 
apposito Bando finalizzato a sostenere Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S) e le 
Organizzazioni di Volontariato (O.D.V) intestatarie di un contratto di locazione regolarmente 
registrato per la propria sede operativa ubicata sul territorio del Comune di Mantova attraverso 
l’erogazione, a rimborso, di un contributo economico (fino ad massimo di € 2.500,00) a sostegno 
dei costi sostenuti per il canone di locazione;  
 
VISTO lo schema di Bando “SECONDO BANDO PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO (FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00) A SOSTEGNO DELL'ONERE DI 
LOCAZIONE PER LE SEDI OPERATIVE DI MANTOVA DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE (A.P.S) E ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V)” allegato alla presente 
Determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa, corredato altresì dai seguenti 
allegati:  

- MODELLO RICHIESTA CONTRIBUTO; 

- DICHIARAZIONE ART. 6 COMMA 2; 
- MODELLO RITENUTA 4%; 
- DICHIARAZIONE PUBBLICAZIONE CONTRIBUTI PUBBLICI; 
- INFORMATIVA PRIVACY;  

 

DATO ATTO altresì che il Bando “SECONDO BANDO PER L'EROGAZIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO (FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00) A SOSTEGNO 

DELL'ONERE DI LOCAZIONE PER LE SEDI OPERATIVE DI MANTOVA DI ASSOCIAZIONI DI 

PROMOZIONE SOCIALE (A.P.S) E ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V)”, corredato 

dagli allegati sopra citati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Avvisi dagli 

Uffici” del sito internet del Comune di Mantova;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di:   

 

APPROVARE il Bando “SECONDO BANDO PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO (FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00) A SOSTEGNO DELL'ONERE DI 
LOCAZIONE PER LE SEDI OPERATIVE DI MANTOVA DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE (A.P.S) E ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V)”, corredato altresì dagli 
allegati:  

- MODELLO RICHIESTA CONTRIBUTO; 
- DICHIARAZIONE ART. 6 COMMA 2; 
- MODELLO RITENUTA 4%; 
- DICHIARAZIONE PUBBLICAZIONE CONTRIBUTI PUBBLICI; 
- INFORMATIVA PRIVACY;  

quali parti integranti e sostanziali alla presente Determinazione;  
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

DARE ATTO che il Bando “SECONDO BANDO PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 

ECONOMICO (FINO AD UN MASSIMO DI € 2.500,00) A SOSTEGNO DELL'ONERE DI 

LOCAZIONE PER LE SEDI OPERATIVE DI MANTOVA DI ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE (A.P.S) E ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (O.D.V)”, corredato dagli allegati 

sopra citati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione “Avvisi dagli Uffici” del sito 

internet del Comune di Mantova;   

 

DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa, 

rimandando a specifici provvedimenti successivi l’impegno di spesa a favore di Associazioni di 

Promozione Sociale (A.P.S) e Organizzazioni di Volontariato (O.D.V) che risulteranno aggiudicatari 

del contributo messo a Bando.  

 

 
 
  
 

          

          

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dr.ssa Mariangela Remondini 

 REMONDINI MARIANGELA / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


